capacidade agregada de encaminhamento de pacotes de, no 

mínimo, 77,3 Mpps (milhões de pacotes por segundo) em 

camada 2 e camada 3, considerando frames de 64 bytes padrão 

Ethernet IEEE 802.3. Capacidade de armazenamento e 

gerenciamento de, no mínimo, 16.000 (dezesseis mil) 

endereços MAC em uma única tabela. O equipamento deverá 

permitir a configuração de até 256 VLANs e oferecer suporte a 

512 rotas IPv4 e 256 rotas IPv6. O tempo médio entre falhas 

(MTBF) deverá ser superior a 230.000 horas, garantindo alta 

confiabilidade operacional.

[...]

outros fabricantes, fazendo a associação automática de 

seu tráfego em VLAN específica (Voice VLAN) para 

isolamento e priorização do tráfego VoIP. IEEE 802.3ad 

Link Aggregation (LACP – LAG) suportando até 16 

(dezesseis) portas por grupo e um mínimo de 128 (cento 

e vinte e oito) grupos. IEEE 802.3at (PoE+) Power over 

Ethernet disponível em todas as 48 (quarenta e oito) 

portas. IEEE 802.3af (PoE) Power over Ethernet disponível 

em todas as 48 (quarenta e oito) portas. Deverá 

implementar algum mecanismo de gerenciamento

[...]

Deverá 

implementar a associação automática de VLAN de 

quarentena/guest para a porta de dispositivos/usuários 

que não consiga ser autenticada no padrão IEEE 802.1X. 

Deverá suportar múltiplos suplicantes em uma mesma 

porta do switch e pelo menos 256 (duzentos e cinquenta e 

seis) usuários 802.1x por switch. 

Deverá permitir configurar o número máximo de usuários 

autenticados em uma porta do switch e o tempo em que o 

usuário terá que reautenticar para manter o acesso à 

porta. Recurso para configurar tempo (delay) entre